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Úvod

Rodina. Tradice. Minulost a budoucnost. Jaká však je ta minulost?

Přemýšlela jsem o tom, co pro mě tyto pojmy znamenají. Myšlenky mi probíhaly

hlavou při prohlížení věcí nalezených v tchánově pozůstalosti. Dříve jsem se ho

opakovaně ptala, jestli neví něco o historii své rodiny. Co dělal jeho děda? Jak se

rodina ocitla v Hradci Králové? Nevěděl.

Až při vyklízení bytu jsme začali nacházet různé věci, které jsme neuměli nikam

zařadit. Krabička plná odznaků a vlajek z Junáka, vojenská důstojnická šavle,

prastará rodinná alba s dnes již neznámými lidmi. Vyvstalo více otázek než

odpovědí. A nikdo z živých odpovědi neměl. Naštěstí zaplála naděje, když jsme

našli deníky prababičky Boženy Kautzké (rozené Matějkové), která je psala

pro svého syna Slávka od doby jeho narození. Velmi pečlivě zachycovala všechny

podrobnosti každodenního života v první polovině 20. století. Byla to velmi

talentovaná spisovatelka, která dokázala přesně zachytit většinovou společnost

okolo sebe, zároveň i veškeré události v rodině a Slávkovy peripetie v dětství

a dospívání.

Velkým plusem je dnes Boženin největší koníček – fotografování a popisování

těchto snímků, které následně vlepovala do svých deníků spolu s různými

novinovými výstřižky událostí, které hýbaly tehdejším jejím světem. Od plakátu

na koncert, na kterém vystupoval Slávek, přes smrt prezidenta Tomáše Garrigua

Masaryka, po postup válečných front za druhé světové války po celém světě den

po dni. Jsou zde tedy záležitosti jak lokálního, tak i celosvětového významu.

Přes všechna tato pozitiva je to však stále ego-dokument, na nějž je třeba nahlížet

kriticky a ověřovat jej. Při bližším zkoumání jsou patrné pozdější Boženiny

zásahy do textu. Budiž jí ke cti, že je nikdy nepřepisovala, nepozměňovala, avšak

některé pasáže jsou odstřihovány, jména žiletkou odstraněna. Důvod je jasný

– strach. Za války se, ve stejném domě jako bydleli, usídlilo Gestapo, které k nim

mohlo ve dne v noci vtrhnout a za špatně pochopenou větu postřílet. Posléze

při osvobození se tu usídlili ruští důstojníci. Později museli čelit křivému nařčení,

které skončilo až před vojenským soudem, a dohledu komunistickému režimu,

který jim nepřál. Důvodů proč mít strach bylo mnoho. Který převážil natolik,
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že některé pasáže byly z dějin odstraněny (či jestli jich bylo více po delší dobu),

to se však již nikdy nedozvíme.

První deník o formátu 16,5 cm X 20 cm X 2 cm tvoří nelinkované papíry svázané

v černých pevných deskách, které chrání původní modrý papírový obal,

na některých místech již poničený a od slunce vybledlý. Do něj začala Božena

psát své vyprávění o svém synu Slávkovi. První stránku tvoří okolnosti jeho

narození, fotografie rodného domu a pohlednice posádkového velitelství

v Josefově nad Metují.1

Styl psaní datumů je nejprve kombinován. Nadpisy jsou tvořeny jednotlivými

měsíci Slávkova stáří, dny v rámci měsíců jsou datovány průběžně. Od desátého

měsíce věku zřejmě začalo být takové neustálé počítání namáhavější, a proto

začíná přecházet úplně do průběžného datování a to tak, že vždy za měsíc

Slávkova věku je připsán kalendářní datum. Například „Jedenáctý měsíc – duben

1929“. Naposled takto svůj zápis nadepisuje při příležitosti Slávkových druhých

narozenin. Od té doby jsou ve všech denících zápisy uváděny jen pomocí

průběžného datování.

V deníku jsou nepravidelně umístěny zelené stránky z tvrdšího papíru, do kterého

jsou vlepené či průstřihy umístěné rodinné fotografie, mnohdy s datem pořízení

snímku. K samotnému textu jsou v jednom případě přiložené Slávkovy vlásky

z prvního stříhání. Od tří let věku jsou do deníku občas vlepené hochovy obrázky,

ke kterým je připsán komentář s datací a popisem.

První deník končí 13. října 1933 textem: „Dokončuji knížku, kterou jsem začala

psát v červnu 1928, snažíc se, pokud je to možné a pokud to dovedu, zachytit

několik vzpomínek ze Slávečkova nejútlejšího dětství. Měla jsem Slávečka stále

na očích, a věděla jsem o každém jeho hnutí. Teď už to nebude tak snadné. Hošík

chodí do školky a po prázdninách nastane škola. Neznám děti, jež jsou teď kolem

něho a vím, že malá dušička prožívá už teď mnoho dojmů, jež ani netuším.

Pokusím se, zaznamenávat mu i dál aspoň to, co budeme prožívat v dalších letech

pohromadě.

1 Viz přílohy: Divizní proviantní sklad č. 4 – Slávkův rodný dům / Dnes muzeum a Posádkové velitelství

v Josefově, Slávkův rodný dům – První deník.
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V Josefově, dne 13. října 1933“2

Svůj záměr pokračovat uskutečnila ve druhém deníku. Ten má rozměry 23,5 cm

X 29 cm X 4 cm. Božena si zřejmě nechala sešít prázdné stránky s tvrdými

deskami potaženými látkou a koženými nárožníky na zakázku v Josefově,

na přední straně je totiž do vazby vytlačen zlatý nápis Slávečkovo chlapectví.

I v tomto deníku jsou vložené stránky s fotografiemi, novinovými články,

pohlednicemi i kresbami. Po vnější stránce je deník v bezvadném stavu, avšak

uvnitř jsou s příchodem války stránky úmyslně poničené či zcela vytržené. Texty

jsou doplňovány pozdějšími přípisky s porovnáváním situace, většinou u výčtu

válečných přídělů.

Události a myšlenky, které autorka považovala za velmi důležité a chtěla

na ně klást důraz, jsou podtržené červenou pastelkou, nadpisy při zlomových

událostech Slávkova života (např. stěhování do Hradce Králové, přestup na jinou

školu) jsou pro zdůraznění podtržené modrou pastelkou. Deník je psán až do ledna

1943 ve stejném pečlivém duchu jako deník předchozí. S příchodem roku 1943

zřejmě Božena z neznámých důvodů začíná psát deník nový, třetí a do tohoto

vpisuje již jen pár vět za měsíc, které připomínají nadpisy novinových článků.

Alespoň náznakem je takto vylíčen další život rodiny až do roku 1951, kdy Slávek

oslavil 23. narozeniny. Posledních pár stránek druhého deníku zůstalo nepopsáno.

Poslední deník tvoří obyčejný sešit s modrými tvrdými deskami od firmy Prošit –

zákonem chráněný dokonalý deník o rozměrech 21 cm X 30 cm X 2 cm. Je

nadepsán lety 1943–1947. Text je psán na čtverečkovaný papír. Deník není

popsán celý, na jeho konci zůstalo spolu s pijákem 10 listů prázdných. Text má

stejnou strukturu jako u přechozích deníků. Jediné rozdíly tvoří větší plocha textu,

který autorka cíleně zničila a absence tvrdých papírů s nalepenými fotografiemi,

což bylo předem dáno vazbou sešitu. U tohoto deníku se pozvolna přechází

do struktury připomínající nadpisy novinových článků, občas doplněné

informacemi o rodině a okolním dění, které je dovedeno do konce roku 1946.

Další deník není znám. Strach byl zřejmě natolik silný, že si Božena nadále psala

pouze jakýsi čtenářský deník se svými poznámkami a výtahy o jednotlivých

literárních dílech.

2 Soukromý archiv rodiny Kautzkých, První deník (1928-1933), zápis z 13.10.1933.
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Protože byla tato žena neobyčejně sečtělá a vzdělaná, psala vše podle tehdejších

pravidel českého pravopisu. Pokud se tedy v této práci objevuje výňatek z deníku,

jedná se pouze o transliteraci a nijak jej neupravuji, abych tak dosáhla dobové

autentičnosti, včetně způsobu psaní zkratek.

Bohužel jsem kvůli nastalé celosvětové epidemické situaci a s ní spojeným

uzavřením archivů a dalších kulturních a vědeckých institucí měla velmi omezené

možnosti získávání nových informací a jejich ověření. Musela jsem proto

v teoretické části využít několik již zpracovaných a úspěšně obhájených

závěrečných prací studentů, kteří měli ještě tu možnost pracovat přímo s prameny.

První z nich je práce Martina Kubáska, který při svém studiu mohl nahlédnout

do materiálů Vojenského historického archivu i Městského muzea v Jaroměři.

Další je bakalářské práce Martiny Vikové, která zpracovávala téma četnické


[…]


děje, ale každý byl krajně rozrušen. Starosta Pilňáček prý přijal starostenství a národní

výbor v městě zahájil svou činnost. Vyjednávalo se prý se zdejším něm. vojskem,

aby složili Němci zbraně. Pražský rozhlas vysílal v krátkých intervalech vzrušující zprávy

a během dne se liblické stanice zmocnili Němci. Naši však uchránili podzemní stanici

poplachovou, kterou je také dobře slyšet.414 Sláveček přišel v poledne z továrny celý

vzrušený. Vypravoval nám jak v 9 hod přijelo do Škodovky ozdobené auto s čs. praporem

a hlásilo konec války. Závodní inženýr svolal na dvůr celé osazenstvo, dal vztýčit

čs. vlajku a všichni k slzám dojati zpívali národní hymny. Pak šli domů. Město už bylo

ozdobeno prapory. Mnozí Němci utíkali s ranci a kufry neznámo kam.

6/5. Mezitím volala Praha o pomoc. Národní výbor od včera vyjednává s K. H. Frankem

a bylo ujednáno, že po dobu vyjednávání nebudou Němci bojovat. Slibu, jak hlásí radio,

nebylo dodrženo a v Praze vzplály prudké boje, které po celý den trvají (píši v neděli

v 5 hodin odpoledne). Rušstí vojáci generála Vlasova, bojující dosud s Němci přidali

se k našim a teď v pozdním odpoledni prý dospěli ke Praze. Dnes ráno, za opět trvajícího

deště, jsme vyvěsili vlajky as v ½ 10té, za chvíli však ve všech domech strážníci vyřizovali,

že se mají stáhnout a vyvěsit, až k tomu město dá pokyn. Ve vzrušených hodinách není mi

možno zapsat sem vše, jak to každou chviličku rozhlas hlásí, snad bude možno pak schovat

všechny noviny. Jen teď, v 5 hodin řekli, že za pár hodin bude Praha osvobozena a poslali

první pozdrav Dru Benešovi do Košic.

Včera byl Slávek naposled ve Škodovce.

Máně Tobolové padl na barikádách muž. Fanouš Tobola raněn na barikádách.”415

414 Zřejmě je myšlen vysílač, který ilegálně sestavili pracovníci Východočeských elektráren a umístili

na její budovu u vlakového nádraží.

Jaroslava POSPÍŠILOVÁ, V moci hákového kříže, in: Hradec Králové, Praha 2017, s. 530.
415 Soukromý archiv rodiny Kautzkých, Třetí deník (1943-1947), zápisy z 5. 5. 1945 a 6. 5. 1945.
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Závěr

Po válce se život rodiny pomalu vracel do běžnějšího režimu. Slávek se vrátil do školy

a v roce 1947 si dodělal maturitu. Stejně tak jeho tehdejší dívka, a nakonec manželka

Jaruška, se kterou se zřejmě seznámil při svém umístění ve Škodovce.

Otec rodiny, Viktor, byl po válce na udání předveden před vojenský soud, který jej však

zbavil všech bodů obžaloby a jeho jméno očistil. Kromě samotného rozhodnutí v soudním

zápisu o tom vydala potvrzení Soudní kancelář okresního soudu v Hradci Králové,

na základě doporučení Závodní rady spojených úřadoven cenné kontrol. V něm se jasně

píše, že je a vždy byl národně spolehlivý.416 V roce 1948 byl pro svůj věk vyřazen

z armády. Místo toho zůstal u hospodářské kontroly, kde byl dekretem jmenován

hospodářským ředitelem ve 4. platové třídě u vyšší pomocné hospodářské kontrolní

služby v rámci politické správy.417 Od 8. února 1949 byl přeložen Zemským národním

výborem v Praze ke Krajskému národnímu výboru v Hradci Králové k referátu č.10

(vnitřní obchod a výživa).418 Zde již zůstal až do odchodu do důchodu.

O Boženě máme jen krátkou zmínku, že pracovala jako skladová účetní,419 zřejmě

v tzv. tabačce. Stejně jako mnozí spisovatelé a kronikáři spíše popisovala dění okolo sebe,

avšak svou osobu do psaní nezahrnovala.

Až do své smrti spolu zůstali ve svém bytě v Hradci Králové. Božena zemřela v 74. letech

16. listopadu 1969420, Viktor ji přežil pouze o necelé dva roky. Zemřel 21. července 1971

ve věku 82 let na interním oddělení nemocnice v Opočně.421

Tato diplomová práce nabízí trochu nevšední pohled jedné rodiny na život okolo nich,

nastiňuje dobové reálie a proniká do pro ně zajímavých oblastí života, které by možná

mnohého badatele ani v dobovém kontextu nenapadly. Práce je zajímavá i proto,

že Viktor nebyl typický voják, který bojuje v první linii a o kterých je dostatek literatury

naší i zahraniční. Byl to voják, který řídil zázemí, ale dostal se i na válečná bojiště.

416 Soukromý archiv rodiny Kautzkých, Potvrzení o národní spolehlivosti, 29.5.1945.
417 Tamtéž, Dekret o jmenování, 19.10.1948.
418 Tamtéž, Přeložení ke KNV, 8.2.1949.
419 Tamtéž, Úmrtní list Boženy Kautzké, 16.11.1969.
420 Tamtéž, Parte Boženy Kautzké, 16.11.1969.
421 Tamtéž, Parte Viktora Kautzkého, 19.7.1971.
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Zároveň si autorka nečiní nároky na zpracování všech oblastí běžného života vybrané

doby. Taková práce by si vyžádala obrovské množství materiálu, času a jistě by ani tak

nemohla být nikdy úplná.

Logickým pokračováním této práce je sledování dalších osudů Slávka jako dospělého

muže a otce rodiny a poté život jeho dvou synů, Vítězslava a Pavla. V ní již lze použít

vyprávění současníků, kamarádů a rodiny, avšak pro svou osobní povahu se v současnosti

nepočítá s jejím veřejným publikováním.
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