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Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Náročnost tématu na teoretické znalosti • • • • •
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas E l • • | • | • •
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití • • • • •
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) • • • • •
Práce s literaturou (citace, poznámky) • • • • •
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) 121 • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění X • • • • •
Vlastní přínos studenta M • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi • • • • •
Dílčí připomínky a náměty:

Drobné připomínky mám k formální stránce předložené magisterské práce:
1. Chybí nadepsání nadpisu „Obsah";
2. Místy chybí mezera mezi slovy (např. s. 13 - Ze stejného důvodu, s. 15 - sv. Rochá, či

mezi číslicemi v datech na s. 29 v poznámkovém aparátu), což jsou běžné drobné
chyby i u renomovaných autorů v tištěných publikacích;

3. Na s. 13 v posledním odstavci je ponechán ve větě zbytek původního textu, takže věta
zní nelogicky -... "jsem využila využít. ".. :

4. Není vždy důsledně užito zkrácené citace;
5. Gramatické chyby jsou minimální (v celé práci cca sedm chyb, a to především čárky)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Bc. Tereza Kautzká předložila magisterskou práci o celkovém rozsahu 99 stran textu včetně
necelých devíti stran seznamu literatury a pramenů, k nimž jako přílohy připojila 15
dobových fotografií, jeden osobní dokument a dva autentické články z dobového tisku.
Nedílnou součástí je i přiložená genealogická posloupnost čtyř generací vhodně doplňující
první kapitolu o původu rodiny Kauztkých.
Práce je vedle úvodu a závěru logickým způsobem rozdělena do devíti tematicky vhodně
zvolených kapitol. V úvodní části textu diplomantka vysvětluje důvody, proč si zvolila výše
uvedené téma ke zpracování jako svoji diplomovou práci. Vedle možného alespoň částečného
poznání minulosti rodiny, do které se přivdala, to byla především mimořádná příležitost
využít znalostí získaných studiem archivnictví k průzkumu a ověření údajů tzv. ego-
dokumentů, tedy pramenů ryze osobní povahy, které rodina v podstatě náhodně nalezla.
Diplomantka k historickému průzkumu použila především deníky paní Boženy Kautzké. Při
ověřování uvedených skutečností bohužel trpěla současnou covidovou situací s uzavřením
archivů i dalších paměťových institucí, což j i neposkytovalo dostatečné možnosti heuristiky i
průzkumu pramenů a časově j i taková situace silně limitovala. Přesto dokázala tento handicap
z velké části překonat využitím dalších závěrečných prací a v konečné fázi po opětovném
otevření i spoluprací s archivy. Deníky jako základní pramen své práce podrobně
prozkoumala kodikologickou metodou, a popsala je i z hlediska jejich obsahu.

Devět kapitol diplomové práce mapuje život rodiny Kautzkých od druhé poloviny 18. století
do konce druhé světové války, tedy téměř dvě století. První kapitola poskytuje vhled do
původu a minulosti rodiny Kautzkých (místa bydliště, počet dětí, způsob obživy, životní
problémy) i osudů jejich příslušníků. Druhá kapitola je již zaměřena na líčení osudů členů
nejužší rodiny pana Viktora Jana Křtitele Karla Kautzkého (nar. 4. 11. 1889) v době před
první světovou válkou. Sleduje jeho život jako mladého rakousko-uherského vojáka ve funkci
vojenského zásobovacího úředníka v průběhu válečných událostí na východní frontě až do
vzniku Československé republiky. Třetí kapitola pojednává o dalších osudech Viktora
Kautzkého a jeho začlenění do řad československého vojska v proviantním skladu v Hradci
Králové a posléze o jeho přemístění do Josefova, kde se rodina na delší čas usídlila. Proto
také autorka správně zařadila čtvrtou kapitolu se základními informacemi o historii a
okolnostech vzniku místa, kde získala rodina na dlouhou dobu svůj domov a kde život rodiny
byl určen a silně ovlivněn právě strategickou polohou a činností pevnosti. Velice zajímavou a
pestrou je kapitola pátá, která líčí konkrétní denní život rodiny Kautzkých ve zdech pevnosti,
přinášející chvíle radostné i smutné, strávené s přáteli. Popisuje jejich možnosti zábavy,
dalších zájmových činnosti, způsob trávení volného času o prázdninách i v době školní
docházky prvorozeného syna Slávka, pro kterého od jeho narození 2. června 1928 maminka
paní Božena Kautzká postupně zaznamenávala životní příhody synka v uvedených denících.
V Josefově jejich syn prožil nejútlejší dětství. Teprve na začátku roku 1937 byl Viktor
Kautzký přemístěn na sborové velitelství v Hradci Králové, kde rodina získala nový domov a
trvalé bydliště. Diplomantka jako šestou kapitolu účelně zařadila základní informace o rozvoji
Hradce Králové za první republiky, a tak vytvořila vstupní rámec pro stěžejní části textu.
Následující tři kapitoly plasticky a všestranně líčí život rodiny Kautzkých v letech 1937-1945,
přičemž jsou vlivem místních i světových událostí rozlišeny zásadní dobové mezníky, které
život rodiny nesmazatelně poznamenaly, a to do podpisu tzv. Mnichovské dohody 30. 9.
1938, do obsazení druhé republiky 15.3. 1939 a následně zachycený každý rok života
v Protektoráte Cechy a Morava až do května roku 1945.

Závěr tvoří text stručně informující o osudech rodiny až do doby úmrtí Viktora (1971) a Boženy
(1969) Kautzchých spolu s vyhodnocením naplnění cíle diplomové práce.
Na kvalifikační práci Bc. Terezy Kautzké oceňuji zejména odvahu, s j akou se dokázala
vyrovnat s původně nepřehledným materiálem nalezené písemné pozůstalosti. Dále je třeba
zmínit její píli a snahu dobrat se spolehlivých, ověřených údajů, její zaujetí tématem, využití
jak dobových pramenů, tak odborné literatury a dalších zdrojů. V neposlední řadě jsou
instruktivní i její důkladné poznámky, v nichž často uvádí vlastní zajímavé postřehy či
hodnocení odborné literatury i některých pramenů, případně popisuje další reálie, vážící se
volněji k textu.
Celkově je práce psána s nadhledem, a přitom velice pěkným, živým a čtivým jazykem včetně
skutečnosti, že práce téměř není zatížena vážnějšími gramatickými chybami, jak je bohužel již
nyní běžné. Mimo to autorka prokázala výbornou znalost dobových reálií a orientaci
v regionálních i světových dějinách. Též oceňuji práci diplomantky s početnými prameny i
odbornou literaturou a logické členění této části práce. Jsem potěšena, že tato diplomová práce
je pravděpodobně první kvalifikační prací zabývající se kritickým zpracováním ego-dokumentů
jako jsou osobní deníky, která na K P V H A vznikla a může sloužit jako vzor pro případné další
následovníky zkoumající každodenní život jak běžné rodiny, tak i lidí výjimečných.

Otázky: 1. Máte v úmyslu s textem dále pracovat, jakým způsobem....?
2. Nebylo by možné využít např. fotografií, či dalších archiválií k doplnění znalostí
regionálních dějin?

Zvýše uvedených důvodů diplomovou práci Bc. Terezy Kautzké ráda doporučuji
k obhajobě.

V Hradci Králové 13. srpna 2021 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.